Ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de

Linhares.

A Vereadora que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA THEREZINHA VERGNA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ LINHARENSE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃ LINHARENSE” a personalidade: LUCIANA

ROMANA DA SILVA DE ABREU.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua aprovação.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho, do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

____________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Vereadora (REDE)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A homenageada ao Título de Cidadã Linharense, Senhora LUCIANA ROMANA

DA SILVA DE ABREU, conhecida por todos apenas como Luciana Romana, é natural de

Ibatiba/ES, é casada com Sebastião e mãe de Richard e Carolina.

No ano de 2006 veio para Linhares e se apaixonou pela cidade. Aqui, abraçou

as causas sociais, trabalhando com pescadores, ribeirinhos, famílias em vulnerabilidade

social e movimento estudantil.

Trabalhou como técnica de enfermagem nos hospitais Rio Doce e HGL e

formou-se como Técnica de Automação Industrial no IFES de Linhares.

Cursou Direito na FACELI, onde presidiu o Centro Acadêmico e fundou o

Diretório Central dos Estudantes. Foi também fundadora e presidente da União

Linharense dos Estudantes.

Em 2016 fez parte do “Movimento Pensar Linhares”, e foi candidata ao cargo

de vice-prefeita no município.

Atualmente atua como advogada especialista em Direitos Humanos e

Trabalhista, e como Assessora Parlamentar e ativista política.

Por tudo o que já fez e ainda faz por nossa cidade, hoje recebe o título de Cidadã

Linharense.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito

Santo, aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho, do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370030003100350030003A005000

Assinado eletrônicamente por Therezinha Vergna Vieira em 16/06/2023 10:17

Checksum: 7DA52C018C63A2B376BC8C659EB07436B8EA3DF3A198D2848C9D960281749DAE